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гуманитарного права. Предпринималось немало попыток для разрешения проблемы 

интернационализированного конфликта. Второй этап бесспорно следует характеризовать как 

немеждународный. Аналогичный вывод в отношении квалификации действий США и 

коалиции государств против участников Талибана и Аль-Каеды на территории Афганистана 

содержится в докладе Международного комитета Красного креста «Международное 

гуманитарное право и вызовы современных вооруженных конфликтов» [5, с.725]. 

Следовательно, члены Талибана и Аль-Каеды не могли обладать привилегиями комбатантов. 

Действия членов этих группировок должны квалифицироваться как незаконное ношение 

оружия, создание незаконного вооруженного формирования, убийство и т.д. Немаловажной 

является гарантия, прописанная в ст.3 Женевских конвенций и Вторым дополнительным 

протоколом, на справедливое судебное разбирательство. 

В заключение можно сделать несколько выводов. Во-первых, понятие «незаконные 

комбатанты» корректно использовать только в вооруженных конфликтах, носящих 

международный характер. Во-вторых, лица, принимающие непосредственное участие в 

вооруженных конфликтах и не имеющих привилегий комбатантов, не остаются вне рамок 

защиты международного гуманитарного права. К таким лицам должны быть применены 

минимальные гарантии, которые предусмотрены ст. 5 Четвертой Женевской конвенции. В-

третьих, на примере Талибана и Аль-Каеды было показано, что члены террористических 

организаций не могут автоматически рассматриваться как «незаконные комбатанты». Также 

статья показала, что нет необходимости введения особого статуса «террориста», как 

утверждают отдельные ученые. Введение особого статуса уменьшит влияние уже 

существующих норм защиты международного гуманитарного права. В законодательствах 

стран уже прописаны санкции в отношении терроризма. Хотелось бы отметить, что 

государства часто пренебрегают принципом уменьшения причинения страданий 

противоборствующей стороны, оправдывая это тем, что они воюют с терроризмом. Насилие 

порождает ответное насилие и в нашем современном мире, когда законы и нормы прописаны 

и приняты всеми государствами, даже если то или иное положение прямо не предусмотрено 

статьями, сторонам необходимо руководствоваться принципами гуманности, человечности и 

здравого смысла, что было сказано еще Ф.Ф. Мартенсом в 19 веке.  
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проходившей 26–30 ноября 2007 года в Женеве (Швейцария). 
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Халықаралық-құқықтық реттеу механизмінің ерекшелігі халықаралық ұйымдардың 

шешімдері, міндетті сипатты емес мемлекеттердің саяси шешімдері болып табылатын 

арнайы құралдардың болуы саналады. 
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Халықаралық заңгерлердің пікірі бойынша, бұл актілер халықаралық шарттармен, 

халықаралық құқықтық дәстүрлермен қатар қолданылады және халықаралық қатынастарды 

реттеуге елеулі әсер етеді. Халықаралық құқықтық доктринада және тәжірибеде мұндай 

актілерге жұмсақ құқық термині жиі қолданылады. 

Жұмсақ құқық нормалары анық, нақты құқықтар мен міндеттерді құрмайды, тек жалпы 

нұсқау береді. Мұндай нормалар үшін И.И.Лукашук белгілегендей, «жету», «ұмтылу», 

«барлық қажетті шараларды қабылдау» және т.б. Тұжырымдары тән.[1, 124 б.] 

Халықаралық Сот Статутының 38-бабының мағынасында халықаралық құқық көзі 

болып табылмайтын жұмсақ құқық актілері халықаралық құқықтың прогрессивті дамуына 

ықпал етеді. [2]  

Жұмсақ құқық нормалары жақында дамыған халықаралық жария құқық салаларында 

кеңінен таратылатынын айта кету керек. Оларға халықаралық экологиялық құқық та жатады. 

Жұмсақ құқық актілеріең алғашынан бастап мемлекеттер еріктерінің қарсыласуын 

болдырмауға, мемлекеттерді мемлекеттік егемендігін шектеуге дайын емес салада 

ынтымақтасу үшін әр түрлі құқықтық позициялармен ынтымақтасуға сендіруге мүмкіндік 

беретін халықаралық қатынастарды реттеудің әдісі ретінде қолданылды. 

Мұндай актілерді жүзеге асыру халықаралық құқық субъектілерімен ерікті түрде 

жүзеге асырылады.Сонымен бірге, халықаралық қатынастар жүйесінің дамуы жұмсақ құқық 

нормаларын жүзеге асыру механизмінқатайту туралы айтуға мүмкіндік береді.Бұл аспект 

ғылыми әдебиеттерде атап өтіледі: жұмсақ құқық актiлерiнiң мемлекеттерменорындалуын 

бақылау үшiн мониторинг механизмдерінің әртүрлi түрлерi жиі құрыла бастады.[3, 4 б.] 

Кейбір жағдайларда, мемлекеттер осындай актілерге орындалуы болашақта 

қиындықтар алып келуі мүмкін міндеттемелерді қоспауға тырысады.Сондықтан жұмсақ 

құқық актілерінің ережелерін қалыптастыруға, заң техникасы құралдарын таңдауға көп көңіл 

бөлінеді. 

Қазіргі заманғы халықаралық қатынастар жағдайында әртүрлі өркениеттер арасындағы 

қарсылықтардың күшеюуі шартында, мемлекетаралық ынтымақтастықтың ерекше нысаны 

ретінде үкіметаралық форумдар аса маңызғаие болды.Осы форумдар аясында әртүрлі саяси, 

әлеуметтік, экономикалық мүдделер мен мәдени дәстүрлерге ие мемлекеттер бірлескен 

шешімдерді халықаралық шарт ретінде қабыладуға мүмкін емес болғанда жеңіл табады. 

Жұмсақ құқық пен қатты құқық қалыптасу процестері мен әдістерінде елеулі 

айырмашылықтар болғанына қарамастан, екеуі де әлеуметтік нормалардың бір түрі болып 

табылады және мемлекеттер қызметінің нәтижесі болып табылады.Бұл, бір жағынан, 

халықаралық құқыққа жұмсақ құқық үшін белгілі бір шек құруға мүмкіндік береді, екінші 

жағынан, жұмсақ құқықтың халықаралық құқықтың дамуы мен жетілуіне ықпал етуіне 

мүмкіндік береді. 

Халықаралық құқық доктринасында жұмсақ құқық анықтамасының мазмұнына 

қатысты бірауыздан пікір жоқ.Кейбір ғалымдар жұмсақ құқық анықтамасын анық ережелер 

мен міндеттемелерді қамтымайтын халықаралық шарттардың нормаларын білдіру үшін 

қолданды. Басқалары жұмсақ құқық нормаларына заңдыміндетті емес, бірақ жоғары 

моральдық және саяси күшке ие нормаларды жатқызды.Ал кейбіреулер жұмсақ құқық 

аясында екеуін де біріктірілген. 

Бұл салада бірыңғай көзқарасқа келу өте қиын, өйткені жұмсақ құқық олардың 

жіктелуін қиындатады.Олар тек нысанына қарай ғана емес, сонымен қатар мазмұнымен 

ерекшеленеді.Тіпті бір құжат шеңберінде біртекті нормаларды, соның ішінде құқықтық 

нормаларды анықтауға болады. 

Жұмсақ құқықтың бірыңғай түсінігі болмағандықтан, оның сыны да 

туындайды.Біріншіден, жұмсақ құқық тұжырымдамасы аясында қолданылатын 

терминология сынға ұшырайды.Дегенмен, терминологияның барлық ерекшеліктеріне 

қарамастан, жұмсақ құқық, жұмсақ құқықнормасы тұрақталған болып табылады.Сонымен 

қатар, тәжірибе көрсеткендей, жұмсақ құқықтың халықаралық құқыққа әсері теріске 

қарағанда жағымды әсер береді.Жұмсақ құқықтың мәні жоғары деңгейде 
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белгіленеді.Осылайша, БҰҰ-ның бұрынғы Бас хатшысы Кофи Аннан БҰҰ Мыңжылдық 

декларациясын (2004 ж.) Жүзеге асыру туралы баяндаманың 12-тармағында былай деп 

мәлімдеді: «Әлемдік қоғамдастық бұрын-соңды болмаған жағдайда мемлекеттердің іс-

қимылдары үшін тиімді құрылымдық нормаларға мұқтаж.Халықаралық қатынастардағы 

жұмсақ құқық рөлі артып келе жатыр және мемлекет оны әртүрлі салаларда 

пайдаланады.Бұл тенденция ұлғаяды және одан әрі өсуі жалғасады. Жұмсақ құқықтың 

маңыздылығы трансшекаралық су ресурстарықұқығында да ие болуда. 

Трансшекаралық су ресурстарын пайдалануды реттеудегі жұмсақ құқық нормаларының 

маңыздылығын айқындайтын бірнеше аспектілер анықталуы мүмкін. 

Біріншіден, бұл актілерде халықаралық құқықтың шарттық немесе әдеттегі құқықтық 

нормаларына айналуы мүмкін ережелер бар.Екіншіден, халықаралық ұйымдардың актілері 

халықаралық құқықтың үдемелі дамуының аралық кезеңі болып табылады. 

М.Н. Шо белгілегендей, осындай құжаттарды пайдалану, түпкілікті талдауда заңмен 

бекітілген нормаларға айналуы мүмкін басшылық қағидаттарын өзгерту немесе белгілеу 

көрсеткіші ретінде назар аударады.Мұндай бастамалар, олардың ықпалы маңызды, бірақ 

олар өздері құқықтық нормаларды құрамайды. [4, 118 б.] 

Халықаралық үкіметтік емес ұйымдар, ең алдымен Халықаралық құқық институты мен 

Халықаралық құқық ассоциациясы шеңберінде әзірленген бірқатар құжаттардың ережелері 

трансшекаралық су ресурстары құқығының кейбір әдеттегі нормаларының бар екеніндігін 

куәландырады. 

Трансшекаралық су ресурстары құқығыныңқарапайым нормаларын бейресми 

кодификациясы үшін аса маңызды мәнді Халықаралық құқық институтының құжаттары 

алады, мысалы, 1887 ж. Өзенде кеме қатынасын халықаралық реттеу туралы резолюция; [5] 

1911 жылы Кеме қатынасынан өзге мақсаттарда халықаралық су ағындарынқолдануды 

халықаралық реттеу туралыдекларация; [5] 1934 жылы халықаралық өзендерде кеме 

қатынасын реттеу туралы резолюция;[5]1961 жылы теңізден тыс халықаралық суды 

пайдалану (кеме қатынасын қоспағанда) туралы;[6] өзендердің, көлдердіңластануы және 

халықаралық құқық туралы резолюциялар [5] жатады.Халықаралық құқық 

ассоциациясыныңқұжаттары арасында1956 жылғы Халықаралық өзендерді қолдануды 

реттейтін халықаралық құқықтың үйлестірілген қағидалары Декларациясы; [5] 1958 жылы 

Халықаралық өзендердің суларын пайдалану туралы резолюция;[5] 1960 жылы кеме 

қатынасына емес мақсаттарда қолдану туралы ұсыныс; [5] 1960 жылғы ластануды бақылау 

туралы ұсыныс және 1966 жылғы Хельсинки ережелері [5] жатады. 

Бұл құжаттарда трансшекаралық су ресурстары құқығыныңқалыптасқан әдеттегі 

нормалары, атап айтқанда, әр жағалаудағы мемлекеттің халықаралық өзенді пайдаланудағы 

әділ және негізді үлеске құқығы туралы ережені растайды;әрбiр мемлекеттiң халықаралық 

өзеннің өз бөлiгiнде жоспарланған жұмысты алдын ала хабарлау туралы мiндеттемесi; 

жағадағы мемлекеттер үшін халықаралық өзендерде кеме қатынасының еркіндігі қағидасы 

расталған. 

1966 жылы Халықаралық құқық ассоциациясышеңберінде ресми емес 

кодификациянәтижесі болып табылған, осы саладағы ең беделді ғалымдармен дайындаған 

Халықаралық өзендердің суын пайдаланудың Хельсинки қағидалары деп аталатын құжат 

әзірленді.Құжат тек шекаралардың және су тұтқыштардың құқықтық режимі мәселелерін 

қамтыған жоқ.Кейінірек Хельсинки ережелері экологиялық мәселелер мен сулы горизонттар 

мәртебесі туралы құжаттарды қабылдау арқылы толықтырылды. 

Хельсинки ережелері ортақ тұжырымдамаларды құру, халықаралық бассейндегі суды 

әділ пайдалану, өзен суларының ластану проблемалары, кеме қатынасы, даулардың алдын-

алу және реттеу процедуралары туралы алты тарауға топтастырылған 37 баптан 

тұрады.Халықаралық құқық саласындағы сарапшылардың пікірі бойынша, бұл құжат әртүрлі 

елдердің беделді ғалымдарының тұжырымдамасында халықаралық құқықтың көптеген 

танылған ережелерін көрсететін беделді ғылыми кодификацияның мысалы болып табылады. 
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Осы құжаттың маңыздылығы Халықаралық құқық комитетіне өз жұмысында осы 

құжатты және оған ұқсас құжаттарды ескеруді ұсынған Біріккен Ұлттар Ұйымының Бас 

Ассамблеясының алтыншы (құқықтық) комитетімен атап өтілді.  

Хельсинки ережелерінде кеме қатынасы туралы ережелер бар болуына қарамастан, 

онда халықаралық бассейндерді кеме қатынасына емес пайдалану туралы да ережелер бар, 

бірақ Хельсинки ережелерінің ресми мәртебесі жоқ және мемлекетаралық келісімдерді 

бекіту кезінде тек ұсыныстар ретінде ғана қолданыла алады. 

2004 жылғы Берлин ережелері 1966 жылғы Халықаралық өзендердің суын 

пайдаланудың Хельсинки ережелерінің және Халықаралық құқық ассоциациясыныңбасқа да 

ережелерінің жаңартылған және қайта қаралған нұсқасы болып табылады.Жобаның 

авторларының айтуынша, біріншіден, бұл ережелер қазіргі уақытта қолданыстағы заң 

нормаларын, сондай-ақ шағын дәрежеде, заңды түрде міндетті емес, бірақ Ассоциацияның 

қорытындысы бойынша халықаралық құқықтың әдеттегі нормалары ретінде қалыптасу 

үстіндегінормаларды білдіреді.Басқаша айтқанда, осы ережелердің кейбіреулері тиісті 

халықаралық құқықтың прогрессивті дамуын білдіреді.Халықаралық құқық комиссиясының 

қолданыстағы тәжірибесін қолдана отырып және Су ресурстары бойынша Комитеттің 

тұжырымдарын көрсете отырып, мұндай прогрессивті түрде дамыған ережелер таяу 

болашақта дәстүрлі халықаралық құқыққа айналуы, барлық ережелер бар құқықтық 

міндеттеме ретінде айқындалуы мүмкін. 

Екіншіден, осы ережелердің көпшілігі судың – жер үсті, жер асты және басқа да теңіз 

суларын қоспағанда олар халықаралық су жинау бассейніболып табылама екендігіне 

қарамастан барлық суларға қолданылады.Алайда, осы ережені қабылдау Су ресурстары 

жөніндегі комитеттің мүшелері арасында толық қолдау таппады.Комитеттің төрт мүшесі (С. 

Богданович, С.Борн, С.Борчи және П. Уотерс) жеке пікірлерін дайындап, онда олар осы 

ережелерді қабылдаудан келіспеу себептерін белгіледі. 

Трансшекаралық су ресурстарықұқығының әдеттегі нормаларының бар болуы және 

мазмұнын анықтау бойынша жұмысты Америкааралық заңассоциациясысияқты 

халықаралық үкіметтік емес ұйым да жүргізді. Оның шегінде 1957 жылы Америкада 

Халықаралық өзендерді қолдану жөніндегі тұрақты комитет құрылды.Ассоциация, атап 

айтқанда, өнеркәсіптік, ауыл шаруашылық және коммерциялық мақсаттарда халықаралық 

өзендер мен көлдерді пайдаланудың жалпы қағидалары туралы Американың барлық 

халықтарының мүддесіндегі ұсыныстар, 1957 жылғы Буэнос-Айрес декларациясын; [5] 1967 

жылғы Сан-Хосе қаулысын; [5] 1969 жылғы Каракассқарарын[5] дайындады. 

Трансшекаралық су ресурстарықұқығыкодификациясы және үдемелі дамуы үшін әр түрлі 

үкіметаралық және халықаралық үкіметтік емес ұйымдар қабылдаған қаулылар мен басқа 

актілер маңызды мәнді алады. Трансшекаралық су ресурстарықұқығыкодификациясы және 

үдемелі дамытуда БҰҰ Бас Ассамблеясы мен БҰҰ-ның халықаралық құқық комиссиясы 

ерекше рөл атқарады.БҰҰ Жарғысының 13 бабының 1 «а» пункты бойынша Бас Ассамблея 

халықаралық құқықтың және оны кодификациялаудың үдемелі дамуын қамтамасыз ету 

мақсатында зерттеулер ұйымдастырады және ұсыныстар жасайды.[7] 

1959 жылы БҰҰ Бас Ассамблеясының 14-ші сессиясында Боливия өкілі осы салада 

әмбебап халықаралық-құқықтық құралы жоқ және біртекті емес әдеттегі құқық 

нормаларығана қолданылатындығына сілтеме жасай отырып, халықаралық өзендерді 

пайдалануға қатыстынормаларды кодификациялаудың қажеттілігі туралы Алтыншы 

комитетте ұсыныс енгізді. 

1959 жылы 21 қарашада БҰҰ Бас Ассамблеясы алтыншы комитеттің ұсынысы 

бойынша 1401 (XIV) қарарын қабылдады [8], ол осы мәселе кодификациялауға қолайлы ма, 

жоқ па екенін анықтау үшін халықаралық өзендерді пайдаланудың құқықтық мәселелері 

бойынша алдын-ала зерттеулерді жалғастыру қажет деп атап өтті. 

1970 жылы 24 сәуірде Финляндия үкіметі БҰҰ Бас Ассамблеясының 25-ші 

сессиясының күн тәртібіне «Халықаралық су жолдары бойынша халықаралық құқық 

нормаларын прогрессивті дамыту және кодификациялау» мәселесін енгізуді сұрады.1970 
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жылғы желтоқсанда Бас Ассамблея осы атаумен 2669 (XXV) қарар қабылдады. [9] 

Халықаралық өзендер мен көлдерді пайдалану жалпыға ортақ қағидалармен және әдеттегі 

құқық нормаларымен реттелетінін және осы саладағы көптеген үкіметаралық және үкiметтiк 

емес ұйымдар жүзеге асырған жұмыстардың құндылығын ескере отырып, Бас Ассамблея 

Халықаралық құқық комиссиясы, бірінші қадам ретінде, халықаралық өзендердікеме 

қатынасына емес пайдалану құқықтарын оның прогрессивті дамуы мен кодификациялау 

мақсатында зерттеуді ұсынды. 

1971 жылы комиссия осы мәселені өз жұмысының жалпы бағдарламасына енгізді. 

Комиссия кодификациялау үшін тақырыптарды таңдаған кезде, негізінен мына мәселелерді 

басшылыққа алады: осы мәселе бойынша кең көлемді мемлекеттік тәжірибе, прецедент және 

доктринамен расталған белгілі бір ережелердің болуы; тақырып халықаралық 

ынтымақтастық үшін маңызды мәнді иеленеді; мемлекеттердің қазіргі саяси және құқықтық 

айырмашылықтары, олардың әртүрлі тәсілдері түпкілікті кодификациялау бойынша жобаға 

және оның мемлекеттермен ресми расталуына қатысты жалпы келісімге қол жеткізу 

мүмкіндігін жоққа шығармайды. 

Бұл жағдайда Комиссия актілері негізінен аралық байланыс болып 

табылатынхалықаралық құқықтың нормаларын көрсетеді. Олар кейіннен өзгертілуі арқылы 

халықаралық шарттар нормаларына айналуы мүмкін.  

Осылайша, халықаралық үкіметаралық және үкіметтік емес ұйымдар актілері 

трансшекаралық су ресурстары құқығының нормативтік ауқымын қалыптастыруда маңызды 

рөл атқарады.Жұмсақ құқық актілеріқұқықтың қайнар көздері бола алмаса да, олардың 

құрылуы мен қабылдануы халықаралық құқықтағы нормашығармашылық үдеріс 

кезеңдерінің бірі болып табылады.Бұл ереже, атап айтқанда, 1997 жылғы Нью-Йорк 

конвенциясының негізі 1966 жылғы Хельсинки ережесі болып табылатындығымен 

расталады. 
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